Bunlara da Ehl-i Sünnet-i Hâssa denilmiş ve bu tabirle Selefiyye/Ehl-i Hadis

adıyla Ehl-i Sünnet çatısı altında varlıklarını devam ettiren, ancak kelam ile

meşgul olmayan zümreler kastedilmiştir.22 Selefiyye’nin 2./8.-3./9. asırlardaki

temsilcileri arasında el-Evzâî (ö. 157/773), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/777), Abdullah

b. Mübarek (ö. 181/797), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), İmam Buhârî (ö.

256/870), İmam Müslim (ö. 261/875), İbn Kuteybe (ö. 276/889) gibi âlimler sayıl-

maktadır.23 Bunlar arasında İbn Hanbel’in ayrı bir yeri vardır. Çünkü Abbâsîler

döneminde yaşanan Halku’l-Kur’ân meselesinde Mu‘tezile’ye karşı mücadelesi,

kendisini Ehl-i Hadis/Selefiyye ekolünün sembol ismi haline getirmiştir.24 İbn

Hanbel’in bu mücadelesi ilerleyen süreçte Sünnî çevrelerde aklı reddeden nakil

merkezli bir anlayışın ön plana çıkmasına neden olmuştur.25 Özellikle Abbâsî

Halifesi mütevekkil döneminden itibaren bu anlayışı benimseyen Selefiyye’nin

yıldızı Mu‘tezile’ye muhalefetin başını çeken İbn Hanbel ve Abdülaziz el-Mekkî

(ö. 239/854) ile parlamaya başlamıştır.26 Bu sebeple her ne kadar her dönemde

Selefiyye ve Selef metodunu benimseyen, onlar gibi düşünmek gerektiğini orta-

ya koyan âlimler ortaya çıkmışsa da, bu konuyla en çok ilgilenen âlim İbn Han-

bel ve onun yetiştirdiği öğrenciler olduğu için Selefî düşüncenin temelleri Han-

belîler sayesinde atılmıştır.27 Ancak bu dönemde Selefiyye, müstakil bir mezhep

22 İzmirli, Yeni İlm-i Kelâm, 90-91, 97-98; Uludağ, İslam Düşüncesinin Yapısı, 35; Mustafa Öz,

Ana Hatlarıyla İslâm Mezhepleri Tarihi (İstanbul: Ensar Yayınları, 2012), 258.
23 Bunların dışında Hammâd b. Seleme (ö. 165/781), Ebu Hamza es-Sükkerî (ö. 168/784),

Leys b. Sa’d (ö. (175/791), Hammâd b. Zeyd (ö. 179/795), Yahya b. Said el-Kattân (ö.

198/813), Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838), Yahya b. Ma’în (ö. 233/847), İbn Ebî

Şeybe (ö. 235/849) ve Ebu Said ed-Dârimî (ö. 255/868) gibi âlimler de Selefiyye’nin önde

gelen temsilcileri arasında yer almaktadır (Bkz. Bağdâdî, el-Fark, 319-321; Şehristânî, el-

Milel, 1/79-80, 217-219; Uludağ, İslam Düşüncesinin Yapısı, 70.
24 Ehl-i Sünnet’in fıkıh mezhebinin imamları içinde Ehl-i Rey’in temsilcisi sayılan Ebû

Hanîfe (ö. 150/767) dışındaki Mâlik b. Enes (ö. 179/795) ve İmam Şafiî (ö. 204/819) de selef

akaidini temsil etmişlerdir. Ancak bu iki imamın Ehl-i Rey ekolü ile bağlantılarının bu-

lunması, kendilerinden sonra gelen mensuplarının kelamla uğraşmaları, onların doğru-

dan Selefiyye içinde oldukları düşüncesine bir anlamda mani olmuştur (Öz, İslam Mezhep-

akım niteliği taşımaktadır. Dolayısıyla icmal dönemi Selefîliğini, kurumsal bir

Selefiyye olarak değerlendirmek yerine daha çok itikadî konularda kendine has

bir yöntemi benimsemiş metodolojik bir yaklaşım olarak görmek gerekir.28

Selefiyye’nin 4./10. asırdaki temsilcilerini ise, Ebû Bekir el-Hallâl (ö.

311/923), Ebû Cafer et-Tahavî (ö. 321/933), İbn Ebî Hâtim (ö. 327/936), Hasan b.

Ali el-Berbeharî (ö. 329/940-41), Ebû Bekr el Âcurrî (ö. 360/970), Ebü’l-Kâsım et-

Taberânî (ö. 360/970), İbn Batta el-Ukberî (ö. 387/997) ve Ebû Süleymân el-Hattâb

(ö. 388/998) gibi âlimler oluşturmaktadır.29 5-6./11-12. asırlara gelindiğinde ise

kelam metodunu kısmen benimseyip te’vili bazı konularda uygulayarak Selefiy-

ye içinde akılcılığın kapısını aralayan yeni bir akım gelişmeye başlamıştır. Bu

yenilik hareketi Kadı Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ’nın (ö. 458/1066) öncülüğünde başlamış,

öğrencisi İbn Akîl (ö. 513/1119) ve İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1200) ile belirgin hale

gelmiştir.30 Ferrâ’nın selef metodunu nazar ve istidlale dayalı kelam metoduyla

uzlaştırması, bazı kelam terimlerini kullanması; Mu‘tezile’nin “usûl-i hamse”nin

içeriğini Selef görüşüne göre yeniden yorumlamasıyla Selefiyye’de adeta bir

dönüm noktası olmuştur. Onun öğrencisi İbn Akîl ise eserleriyle bu çizgiyi daha

da geliştirerek bir tür Selefî-kelamî model ortaya koymuştur.31 Ancak bu durum

fazla sürmemiş 7./13. asrın başlarında yetişen Hanbelî âlimi İbn Kudâme (ö.

620/1223) kelama karşı sert ve katı bir tutum sergileyerek, Selefî düşüncenin

savunuculuğunu yapmış, kelamcılara karşı adeta savaş ilan etmiş ve onların

eserlerini okumanın haram olacağını savunmuştur. Mücadeleci kişiliyle, bulun-

duğu Şam bölgesinde Selefiyye’yi tekrar eski yapısına döndürüp, onun gelişme-

sinde ve aynı coğrafyada İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve öğrencisi İbn Cezviyye

(ö. 751/1350) gibi selefî hareketin sistematik Selefiliğe dönüşmesini sağlayan

kudretli âlimlerin yetişmesinde önemli rol oynamıştır.32 Dolayısıyla Selefiyye,

onları Ehl-i Bid‘at’a karşı savunan kişi olarak kabul etmişlerdir. Yine bu dönemde Buharî,

Halku Efali’l-İbad, İbn Kuteybe, Te’vilü Muhtelifi’l-Hadis ve Dârimî, er-Red ale’l-Cehmiyye gibi

meselelerde ise eski selefîlerin icmalen zikrettikleri akaid esaslarını tafsilat ve

teferruatıyla yeniden incelemiş ve bu suretle selefî düşünceyi sistematik hale

getirmiştir.39 İbn Teymiyye’nin gayretleri neticesinde müstakil bir mezhep hüvi-

yeti kazanan Selefiyye, daha sonra İbn Kayyim el-Cevziyye, İbnu’l-Vezîr (ö.

840/1436), Ali el-Kâri (ö. 1014/1605), Makbilî (ö. 1108/1696), Şah Veliyyulah Deh-

levî (ö. 1176/1762) Seyyid Ahmed Şehid Barelî (ö. 1247/1831) ve Muhammed b.

Ali eş-Şevkânî (ö. 1250/1834) gibi âlimler tarafından temsil edilmiştir. Fakat iler-

leyen süreçte Selefiyye güçlenen Sünnî kelâm ve tasavvuf hareketi karşısında

gelişememiş ve Müslüman toplum üzerinde fazla tesirli olamamıştır.40 Ancak bu

durum selefiliğe siyasî bir boyut kazandırarak selefîlik düşüncesini tekrar can-